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CiRCULAR DARA‐ 158‐2017

PARA:

DE:

ASUNTO:

FECHA:

SENORES ADMiNiSTRADORES DE ADUANA
TODA LA REPUBLICA Y DEMAS
RESPONSABLE

L:CENCiADA WENDY ODAL:
Directora Adjunta de Rentas Ad

lnstructivo de Amnistia y Regularizaci6n

14 de agosto de2017

Tengo el agrado de dirigirme a ustedes, en ocasi6n de adjuntar el documento
denominado "lnstructivo de Amnistia y Regularizaci6n Aduanera", el cual ha sido emitido
conforme a las disposiciones contenidas en el Articulo 213 numerales 1 y 2 del C6digo
Tributario Decreto 170-2016, reformado mediante Decreto 32-2017 publicado en el Diario
Oficial "La Gaceta" el 28 de junio de 2017 .

El precitado lnstructivo ha sido revisado y aprobado por la Comisi6n Presidencial de
Reforma lntegral del Sistema Aduanero y Operadores de Comercio (COPRISAO), como
autoridad directa de esta Direcci6n Adjunta, tal lo dispuesto por el Articulo 2 del Decreto
Ejecutivo N0mero PCM-083-2016 y su reforma.

En virtud de lo expuesto, se les solicita que sus actuaciones relativas a la concesi6n del
beneficio de Amnistia y Regularizaci6n Aduanera, est6n enmarcadas en el lnstructivo de
referencia.

Cada Administrador o encargado de Aduana es responsable de notificar la presente
lnstrucci6n al personal bajo su cargo, mediante firma de recibido, para dejar evidencia
que se notific6, de lo cual deber6 informar por escrito a 6sta Direcci6n remitiendo el
documento correspondiente, caso contrario, ser5 objeto de la aplicaci6n de medidas
disciplinarias conforme a Ley.

Atentamente,
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DECRETO No口 32‐2017 REFORMA
DEL CODIGO TRIBUTAR10 VIGENTE
A PARTIR DEL 28 DE JUN10 DE 2017

INSTRUCTIVO DE AMNISTIA Y
REGULARIZACiON ADUANERA

Tegucigalpa M.D.C., Boulevard La Hacienda Frente a Auto Excel Automotriz
Antiguas Oficinas de la Secretaria de Trabajo
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l. OBJETIVO

Recuperar los valores adeudados en conceptos de tributos aduaneros.

Actualizar y depurar la cuenta corriente de los obligados tributarios en materia

aduanera con el prop6sito de facilitar su administraci6n.

Facilitar a los obligados tributarios el beneficio de Regularizaci6n Tributaria,

con la finalidad de actualizar su situaci6n ante el Fisco.

II. BASE LEGAL

Articulos 213 numerales 1 y 2 del c6digo Tributario contenido en el Decreto

Legislativo No.170-2016, publicado en el Diario oficial la Gaceta en fecha 2g de

diciembre del 2016; reformado el Articulo 213 mediante Decreto Legislativo No. 32-

2017, publicado en el Diario Oficial La Gaceta No. 34,376 de fecha 28 de junio de

2017.

Ⅲ.  ViGENC:A DEL BENEFiCiO

A partir de1l de enero de 2017 hasta ei 30 de septiembre de 2017

IV. ATiEIO DE APLICACToN

1. Aplicar en el sentido amplio de su alcance, la amnistia tributaria aprobada a todos

los obligados tributarios que tenga pendiente pagar sanciones aduaneras, amnistia

que se aplicar6 de forma autom6tica y general.

2. Obligados tributarios aduaneros naturales

regularizar su situaci6n aduanera con el Fisco.

o juridicos, que tengan inter6s en

Tegucigalpa, M.D.C., Boulevard La Hacienda Frente a Auto Excel
Antiguas Oficinas de la Secretaria de Trabajo
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AMNiSTIA ADUANERA AMPARADA CONFORME AL ARTiCUL0 213
NUMERALl(Reformado):

concede el beneficio de amnistia a los obligados tributarios durante el periodo

comprendido desde el 'l de enero de 2017 hasta el 30 de septiembre de 2017, los
cuales podrdn:

a Presentarlas deciaraciones aduaneras,incluyendo maniflestos,transitos y demう s

documentos aduaneros,que se hayan omitido los obligados tributarios referente a

ob!igaciones y pagOs hasta ei 31 de diciembre de 2016, sobre ob‖ gaciones

aduaneras referentes a periodos isca!es anuaies o mensuales no prescritos

correspondiente a los anos 2012,2013,2014,2015y2016 Entre ios documentos

aduaneros se encuentran todOs aque‖ os descritos en el Articulo 321 del

RECAUCA,asi como todos iOs que enuncia el propio cAUCA,RECAUCA,Ley de

Aduanas y demas!eyes vigentes de!a Replb‖ ca

A continuaci6n, se describe el procedimiento a seguir para determinados

documentos aduaneros:

l PROCED!MIENTO PARA PRESENTAC:ON DE DECLARAC!ONES DE
MERCANCIAS DEST!NADAS A REGIMENES ESPEC:ALES Y ADM:S!ONES
丁EMPORALES CON MAN!F!ESTOS CA!DOS EN ABANDONO

Para los ManinestOs caidos en abandono que amparan mercancias que seran

destinadas a regirnenes especiales, el deciarante debera registrar la

dec:araci6n de mercancias en e: SARAH, sin e! pago de tributos, mu:tas,

recargos O intereses

EI Departamento de lT del Servicio Aduanero,hab‖ itara!os maninestOs caidos

en abandono para que el declarante proceda a la presentaci6n de la
declaraci6n de mercancias destinadas a regimenes especiales, sin el pago de 7,
tributos, multas, recargos o intereses. I\S

Tegucigalpa, M.D.C., Boulevard La Hacienda Frente a Auto Excel Automotriz I'
Antiguas Oficinas de la Secretaria de Trabajo
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Esta disposici6n no aplica para aquellos manifiestos caldos en abandono que
amparen mercancias prohibidas, de uso controlado o restringidos.

2. PROCEDIMIENTO PARA PRESENTACION DE DECLARACIONES DE
MERCANCIAS DESTINADAS A CUALQUIER REGIMEN ADUANERO
DISTINTO A LOS SENALADOS EN EL LITERAL ANTERIOR.

Para los Manifiestos caidos en abandono que amparan mercancias que seren

destinadas a cualquier regimen aduanero distinto a los sefralados en el literal

anterior, el declarante deber5 registrar la declaraci6n de mercancias en el

SAMH, pagando los lributos cuando correspondan sin multas, recargos o

intereses.

El Departamento de lT del Servicio Aduanero, habilitar6 los manifiestos caidos
en abandono para que el declarante proceda a la presentaci6n de la
declaraci6n de mercancias destinadas a cualquier regimen aduanero con el
pago de tributos, multas, recargos o intereses.

Esta disposici6n no aplica para aquellos manifiestos caidos en abandono que
amparen mercancias prohibidas, de uso controlado o restringidos.

Se instruye para que la presentaci6n de cualquier declaraci6n y documento aduanero

amparado en el perlodo de la amnistia tributaria, se cancele la sanci6n o sanciones

correspondientes, de manera autometica y sin necesidad de que el obligado tributario

lo solicite, verbalmente o por escrito.

*Nota; Los recargos, conforme al Decreto Legislativo 22-97 y sus reformas;

relacionado con el Decreto Legislativo 32-2017, fueron vigentes hasfa el 31 de

diciembre de 2016. Con la entrada en vigencia del nuevo Codigo Tibutaio no existen

los recargos como sanci6n.

.: b. Hacer las rectificaciones a las declaraciones aduaneras; incluyendo manifiestos,

Antiguas Oficinas de la Secretaria de Trabajo
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presentado con error y 6stos hayan estado obligados o no a presentarlas; como

ser:

1 . cuando se trate de rectificaciones de Declaraciones Unicas Aduaneras
posterior al levante de las mercancias, se seguir6 el procedimiento general de

declaraci6n y rectificaci6n descrito en elArticulo 333 del RECAUCA.

2. En el caso de rectificaciones de Declaraciones unicas Aduaneras en el
proceso de despacho de las mercancias, el obligado tributario o su

representante las solicitar6 a traves del sAMH al oficial de Aforo y Despacho

de la Aduana correspondiente.

3. Cuando se trate de rectificaciones de manifiestos de carga de mercancias, se

aulorizarA 0nicamente el cambio de los consignatarios en los mismos, las

modificaciones relacionadas con pesos y cantidades declaradas en los

manifiestos de carga se realizar6n conforme a los plazos establecidos en la
normativa aduanera vigente.. Articulo 245 del RECAUCA

Se instruye para que la presentaci6n de cualquier rectificaci6n a una declaraci6n o

documento aduanero amparado en el perlodo de la amnistia tributaria, se cancele

la sanci6n o sanciones correspondientes, de manera autom6tica y sin necesidad

de que el obligado tributario lo solicite, verbalmente o por escrito.

c. Pagar cuando corresponda los tributos relacionados con las declaraciones a que

se refieren los numerales anteriores, sin multas, recargos o intereses, aplicables

conforme el C6digo Tributario anterior.

Tegucigalpa, M.D.C., Boulevard La Hacienda Frente a Auto Excel Automotriz
Antiguas Oficinas de la Secretaria de Trabajo
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d. En el caso de las Tasaciones o del rributo Adicional determinado de oficio a las

declaraciones presentadas por los obligados tributarios al 31 de Diciembre de

2016 y que no se encuentren firmes, pueden pagar los tributos que correspondan

al total o la parte que hayan sido aceptadas por los obligados tributarios, sin

multas, intereses ni recargos, aplicables conforme al c6digo Tributario anterior. La

Administraci6n Aduanera har5 los ajustes correspondientes en su sistema para

registrar los pagos antes referidos.

1. Cuando se trate de tasaciones de oficio o del tributo adicional como

resultado de una actuaci6n de una verificaci6n inmediata de las

mercancias en el despacho aduanero, el importador o su

representante, deber6 personarse con el Oficial de Aforo y Despacho

en la Administraci6n de Aduana para que se le genere el Boletin de

Liquidaci6n con el valor de los tributos a pagar.

2. Cuando se trate de tasaciones de oficio o del hibuto adicional como

resultado de una actuaci6n de fiscalizaci6n posterior al despacho de

las mercancias, el importador o su representante, deber6 personarse

al Departamento de Fiscalizaci6n para que se le genere el Recibo

Aduanero de Pago (MP) con el valor de los tributos a pagar. Una

vez realizado el pago, los Departamentos de Fiscalizaci6n e lT,

debe16n:

. Departamento de Fiscalizaci6n: lncorporar6, debidamente foliado,

el RAP pagado, como parte del expediente de auditoria y emitir6

una providencia dejando evidencia del pago de conformidad. .

Comunicara, con copia del RAP, al Departamento de lT. h)"(
[*

Tegucigalpa, M.D.C., Boulevard La Hacienda Frente a Auto Excel Automotriz
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. Departamento de lT: Generari un d6bito por la cantidad objeto de

la auditorla y, al mismo tiempo, un cr6dito por la cantidad pagada

conforme al RAP.

e. El obligado tributario que desee cancelar una deuda aduanera que se encuentre
firme y pendiente de pago al 31 de diciembre de 2016, deber6 personarse al

Departamento de Fiscalizaci6n para que le genere el Recibo Aduanero de pago

(RAP) con el valor de ros tributos a pagar, sin intereses, murtas, ni recargos. Esta
medida aplica para la deuda hibutaria que se encuentra amparada o no en planes

de pago.

f. Se conceder6 amnistia a los obligados tributarios que al 31 de Diciembre de 2016

hayan presentado sus declaraciones en forma extempor6nea y cuya deuda

aduanera est6 constituida [nicamente por multas, recargos o intereses como

sanci6n accesoria y que no deban el tributo causado en la declaraci6n que la
origin6.

El Departamento de lT del Servicio Aduanero, proceder6 a enlistar todas las

multas vinculadas a declaraciones, manifiestos, tr6nsitos y demds documentos

aduaneros que se encuentren en esta situaci6n. El listado en fisico ser6

trasladado al Departamento T6cnico Aduanero para su aprobaci6n y, finalmente,

la autorizaci6n de la Direcci6n Adjunta de Rentas Aduaneras (DARA), la cual lo

har6 constar en el Oficio correspondiente. Cumplido lo anterior, el Departamento

de lT del Servicio Aduanero proceder6 a cancelar, de oficio, todas las multas 6,
antes referidas. t r[

lv

Tegucigalpa, M.D.C., Boulevard La Hacienda Frente a Auto Excel Automotriz
Antiguas Oficinas de la Secretaria de Trabajo
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En las Declaraciones Unicas Aduaneras

correspondiente al lmpuesto Sobre de

sanciones correspondientes.
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(DUA) que hayan generado una sanci6n

Ventas, se pagar6n los tributos sin las

La sanci6n o sanciones liquidadas se cancelardn de manera autom5tica y sin

necesidad de que el obligado tributario lo solicite, verbalmente o por escrito.

h. El beneficio de amnistia que corresponda a cualquiera de los literales (a) al h)) del

Articulo 231.1 del c6digo Tributario, se gozar6n de manera autom6tica y no puede

exigirse al obligado tributario que presente solicitudes o peticiones por escrito, por

sl o por conducto de apoderado legal.

VI. AMNISTIA ADUANERA AMPARADA CONFORME AL ARTICULO 213
NUMERAL 2 (Reformado):

1. Los obligados tributarios que a su criterio no se encuentren en mora y hayan

presentado sus declaraciones a la Administraci6n Aduanera; indistintamente

que hayan sido o no objeto de fiscalizaci6n aduanera, asi como del estado del

proceso de fiscalizaci6n, notificados o no notificados; que mantengan recursos

administrativos o judiciales respecto de obligaciones no aceptadas

voluntariamente y que no se encuentran firmes, liquidas y exigibles; durante

cualquiera de los periodos fiscales anuales o mensuales no prescritos

correspondientes a los afios 2012, 2013,2014, 2015 y 2016, que deseen

acogerse al beneficio de regularizaci6n tributaria y aduanera de finiquito o sello

definitivo por los periodos 2012, 2013, 2014, 2015 y 2016, contenido en el

Articulo 213.2 del C6digo Tributario, en cuanto a la Administraci6n Aduanera

respecta, deber6n cumplir con los requisitos y procedimiento descrito a g

,Zf,h:,, continuaci6n: P
tr:' t'' '\i-.' ,\s!
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El obligado tributario deberd presentar una solicitud (Anexo ...) ante la

Secretarla General, por conducto de apoderado legal acredilado

mediante carta poder o poder en escritura p0blica debidamente

autenticado, haciendo una breve relaci6n de hechos en los que se haga

constar los ingresos britos obtenidos seg0n la Declaraci6n Jurada de

lmpuesto Sobre la Renta que correspondan a los perlodos 2012,2013,

2014, 2015 y 2016. Asimismo, deber6 indicar el periodo en el cual se

obtuvo los ingresos brutos mayores y el cdrlculo del 1.5% que

corresponda. Adjunto a la solicitud deber5 presentar el documento

original o copia debidamente autenticada del Recibo TGR-1 ,

debidamente cancelado en una instituci6n bancaria o financiera

nacional debidamente autorizada para recaudar, en el cual conste el

pago de la totalidad del 1.5olo al cual se refiere el 213.2 del C6digo

Tributario. En caso que el pago se haya efectuado antes de la vigencia

del Decreto 32-2017, deber6 acompafrar el original o copia autenticada,

del ROP o RAP utilizado para cancelar el 1.5% antes referido.

En el caso que el obligado tributario solicite cancelar el 1.5o/o mediante

un plan o convenio de pago (Articulo 231.3 del C6digo Tributario), se

proceder6 a documentar el mismo y la solicitud seguir6 su curso normal,

no obstante, no se emitir6 y suscribir6 la resoluci6n de finiquito o sello

definitivo en tanto no conste en el expediente la cancelaci6n total del

plan de pago. Los pagos se realizarAn mediante los Recibos TGR-1.

En el mismo dia de recibida la solicitud, se le incorporard el auto de

admisi6n (Anexo .. ) correspondiente, el cual ordenar6 que

inmediatamente se traslade el expediente al Departamento de

Fiscalizaci6n para que haga constar en un breve INFORME en el cual

se consigne que el obligado tributario se encuentra solvente en sus

obligaciones formales y materiales, conforme al Articulo 213.1 del c.

'rITegucigalpa, M.D.C., Boulevard La Hacienda Frente a Auto Excel Automotriz y
Antiguas Oficinas de la Secretaria de Trabajo
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C6digo Tributario en lo concerniente con la Adminiskaci6n Aduanera;

dicho auto adem6s ordenar6 se emita posteriormente la resoluci6n que

en derecho corresponda. El lnforme deber6 emitirse en un plazo no

mayor a cinco (5) dias h6biles despu6s de admitida la solicitud
presentada por el obligado tributario. A dicho informe se adjuntar6 la

impresi6n del sistema SARAH que haga conslar que no se encuentran
pendientes obligaciones aduaneras a favor del Fisco. para efectos del
presente INFORME, como de la Resoluci6n de Finiquito o Sello

Definitivo, solamente deber6n verificarse el cumplimiento y solvencia en

las obligaciones aduaneras. Corresponder6 al Servicio de

Administraci6n de Rentas (SAR) verificar oportunamente el

cumplimiento de las obligaciones tributarias internas. Si el obligado

tributario acompaffa a su solicitud la solvencia tributaria emitida por el

SAR o una Resoluci6n de Finiquito o Sello Definitivo, estas deber6n

incorporarse para fines ilustrativos [nicamente pero no se tomar6n en

cuenta como justificativos o fundamentos para emitir la resoluci6n que a

la Administraci6n Aduanera corresponda.

A continuaci6n del informe, la Secretaria General deber6 incorporar el

proyecto de resoluci6n (Anexo ...), la cual se elaborari siguiente los

par6metros contenidos en el Articulo 100 y 101 del C6digo Tributario.

Dicha resoluci6n deber6 emitirse en un plazo no mayor de diez ('10) dias

h6biles despues de admitida la solicitud presentada por el obligado

tributario. La resoluci6n que contenga el finiquito o sello definitivo

deber6 ser amplia dando por cumplidas todas las obligaciones

materiales y formales del obligado tributario, asi como lo concerniente a

todos los tributos que administra la Administraci6n Aduanera para los

periodos fiscales 2012,2013,2014,2015 y 2016. Adem6s de lo anterior 1,
la resoluci6n deber6 expresamente contener: $

I

Tegucigalpa, M.D.C., Boulevard La Hacienda Frente a Auto Excel Automotriz
Antiguas Oficinas de la Secretaria de Trabajo
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1 . La afirmaci6n que el obligado tributario regularizado no

serd objeto de fiscalizaci6n aduanera posterior por los periodos

fiscales 2012, 2013, 2014, 20,15 y 2016.

2. La afirmaci6n que el obligado tributario regularizado queda

exento de toda responsabilidad administrativa, civil y penal por

los actos y hechos relacionados con la presente amnistla

aduanera y relacionada con los tributos administrados por la

Administraci6n Aduanera.

3. La instrucci6n al Departamento de lT de la Administraci6n

Aduanera a fin de que proceda a identificar en el sistema de la
Administraci6n Aduanera la regularizaci6n concedida a favor del

obligado tributario.

4. La instrucci6n al Departamento de Fiscalizaci6n de la
Administraci6n Aduanera a fin de que el obligado tributario no sea

incorporado en los planes de conhol y fiscalizaci6n relacionados

con los periodos fiscales contenidos en la presente amnistia y

regularizaci6n tributaria.

5. La instrucci6n al Departamento de Fiscalizaci6n Aduanera,

Departamento Legal y Secretaria General de la Administraci6n

Aduanera para que de oficio incorporen la resoluci6n emitida en

los expedientes de fiscalizaci6n o cobranza en curso, notificados

o no, que mantengan recursos administrativos o judiciales,

respecto de obligaciones no aceptadas voluntariamente y que no

se encuentran firmes, liquidas y exigibles, durante cualquiera de

los periodos fiscales anuales o mensuales no prescritos

correspondientes a los afros 2012,2013,2014,2015 y 2016, de

forma tal que de oficio se consigne un breve auto de cierre en

dicho expediente (s) y se mande (n) a archivar definitivamente.

6. La instrucci6n de transcribir la resoluci6n que se emita a

los Departamento de la Administraci6n Aduanera antes referidos, ./
,s

Tegucigalpa, M.D.C., Boulevard La Hacienda Frente a Auto Excel Automotriz I
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asi como a las instituciones enunciados a continuaci6n para fines

de conocimiento por sus atribuciones legales especificas:

Direcci6n General de Control de Franquicias Aduaneras y al

Departamento de lngresos Tributarios de la Secretaria de Estado

en el Despacho de Finanzas (SEFIN); Direcci6n Ejecutiva del
Servicio de Administraci6n de Rentas (SAR); procuraduria

General de la Reptblica (pGR); Fiscalia de Delitos Tributarios y

Conexos del Ministerio p0blico (Mp); y, Comisionado Nacional de

los Derechos Humanos (CONADEH).

7. La entrega de la certificaci6n de la resoluci6n de finiquito o
sello definitivo una vez que la misma haya adquirido el caracter

de firme, posterior a la notificaci6n de la misma al apoderado

legal; y, previo pago de L.200.00 mediante el RAp

correspondiente.

2. Los obligados tributarios que deseen regularizar periodos fiscales anteriores al

2012, que tengan acciones judiciales o administrativas pendientes, deber6n

cumplir con los requisitos y procedimiento descrito a continuaci6n:

o Culminar favorablemente el proceso de regularizaci6n indicado en el

numeral anterior.

o Pagar el 1.5o/o referido en el Artlculo 213.2 del C6digo Tributario,

tomando como base los 5 periodos fiscales anteriores al ano 2012.

o Tramitar esta nueva regularizaci6n conforme al procedimiento

desarrollado en el numeral anterior.

En virtud de lo dispuesto en el Articulo 213.2 del C6digo Tributario, la

resoluci6n de finiquito y sello definitivo no podr6 denegarse por razones o

motivos formales. En el caso que un obligado tributario solicite el beneficio de rzrrI
IU
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regularizaci6n aduanera y se constale que no se encuentra solvente y tiene

mora en alg[n tributo administrado por la Administraci6n Aduanera, no ser6

motivo para denegar la solicitud, sino que deber6 requerirse para que el

obligado tributario subsane el incumplimiento, ya sea presentando la

declaraci6n o documento aduanero que corresponda o bien cancelando los

valores pendientes de pagar al Fisco mediante el RAP que se emita. Hasta

que se hallen subsanados todos los incumplimientos formales, materiales y la

mora pendiente de pago se haya cancelado, se emitir6 la resoluci6n de

flniquito o sello definitivo.

4. En virtud de lo dispuesto en el Articulo 213.2 del C6digo Tributario, la

Administraci6n Aduanera, en el marco de sus atribuciones y competencias

relacionadas con los tributos que administra, podr6 autorizar convenios o

acuerdos de pago, exentos de multas, intereses y recargos, con los obligados

tributarios que tengan obligaciones pendientes de pago en la vla administrativa

o judicial al 31 de diciembre de 2016, con la limitaci6n que dichos convenios o

arreglos de pago tendr6 vigencia hasta el 30 de septiembre de 2017. Los

obligados hibutarios pagar6n una prima que la situaci6n econ6mica real le

permita, pudiendo convenir cuotas razonables siempre y cuando se cancele la

totalidad de la deuda tributaria a m5s tardar el 30 de Septiembre de 2017 .

Los convenios o acuerdos de pago se emilir6n conforme a las directrices

siguientes:

. Vigencia: Los convenios o acuerdos de pago tendr6n vigencia hasta el

30 de Septiembre de 2017.

. Unidad Responsable: El Departamento de Fiscalizaci6n Aduanera ser5

responsable de otorgar las facilidades a los obligados tributarios que

presenten solicitud de convenios de pago solicitados por los Obligados

Tributarios de acuerdo a lo establecido en el presente procedimiento;.y
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asimismo, es responsable de dar seguimiento al cumplimiento del pago

de las cuotas en las fechas determinadas en cada convenio.

Requisitos: El obligado tributario que solicite un convenio de pago

deber6 presentar una solicitud en el Departamento de Fiscalizaci6n

Aduanera, por conducto de su apoderado legal, acompafrando los

documentos siguientes:

Persona Natural:

> Fotocopia de la Tarjeta de ldentidad.

F Fotocopia de RTN.

Persona Juridica:

) Fotocopia de la Tarjeta de ldentidad del Representante Legal o
responsable.

! Poder de Representaci6n o copia de la Escritura P0blica si en esta

consta dicha Representaci6n, en la cual conste que ostenta

facultades suficientes para suscribir convenios o arreglos de pago, o

bien que tiene facultades de comprometer, transigir, etc.

) Propuesta de cuota inicial o prima y plan de pago. El Departamento

de Fiscalizaci6n Aduanera aceptar6 o en su caso propondr6 la

modificaci6n al convenio o arreglo de pago para consenso con el

obligado tributario.

Causas para Anular un Convenio de pago

> Cancelaci6n de la deuda total.

D lncumplimiento de las cuotas.

) Fallecimiento del obligado tributario.

F Disoluci6n y liquidaci6n del obligado tributario.

o Procedimiento para Autorizaci6n Convenio de pago
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) Secretarla General recibe el original y la copia de la solicitud de

convenio o arreglo de pago firmada por el obligado tributario y se

revisa que la solicitud se encuentre acompanada de toda la

documentaci6n requerida (Anexo ...).

F Firma de recibido en la copia de solicitud de convenio de pago del

obligado tributario colocando fecha y hora de recepci6n, sellando

la misma con el sello de Secretaria General.

) El expediente se traslada al Departamento de Fiscalizaci6n

Aduanera para:

. Elaborar el formulario de "Reconocimiento de la Obligaci6n

Aduanera y Compromiso de Pago "(Anexo ...) para que

sea firmado por el Obligado Tributario, representante

Legal o Responsable.

. Establece el valor de la prima y el de las cuotas restantes

(vencimiento al 30 de septiembre,2O't7).

L El Auditor Aduanero entrega al obligado tributario el Recibo

Aduanero de Pago (RAP) en caso de que la prima a cancelar

corresponda a tributos en mora. En el caso del pago del uno

punto cinco por ciento (1.5%) sobre los ingresos brutos referido

en el Articulo 213.2 del C6digo Tributario, este se realizar6

utilizando el Recibo TGR-1 .

) El Auditor Aduanero recibe del obligado tributario copia del

Recibo Aduanero de Pago (RAP) o copia del formulario TGR-I

ya cancelado.

) El Auditor Aduanero prepara el expediente del Convenio de pago'

archivando en el mismo la Solicitud de Convenio de pago

presentada por el obligado tributario, Reconocimiento de la

Obligaci6n Aduanera y Compromiso de Pago, y Recibo

Aduanero de Pago (MP) pagado o Formulario TGR-1' en su r,
caso. [f

I
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L El Auditor Aduanero lleva el control mensual del cumplimiento de

pago de las cuotas convenidas con los obligados tributarios

hasta su finalizaci6n.

l El Auditor Aduanero reporta a su Jefe inmediato la recaudaci6n

obtenida por concepto de los convenios o arreglos de pago

suscritos.

El finiquito o sello definitivo que ampara el beneficio de
regularizaci6n aduanera se emitird hasta haber completado la
totalidad del pago de los tributos debidos o del .1.5% antes referido,
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y cumpliendo con el procedimiento ya descrito.
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